
四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测报告表

四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境

保护验收监测报告表

中衡检测验字[2018]第 351号

建设单位：四川江茂食品有限公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2018年 11月



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：李树明

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：刘梦芸

填 表 人：李 敏

建设单位：四川江茂食品有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：0838-3760888 电 话：0838-6185095

传 真：/ 传 真：0838-6185095
[...]
地瓜 1500 罗勒 600 85%

黄瓜 1150 松茸 500 85%

南瓜 1000 莲花白 500 85%

苦瓜 1000 花菜 500 80%

青花椒 500 大枣 200 75%

柠檬 1000 柠檬 800 90%

橙子 700 银耳 200 90%

白砂糖 2.0 白砂糖 0.5 /

柠檬酸 0.5 柠檬酸 0.2 /

辅料

托盘 若干 托盘 若干 /

机油 2.1 机油 0.1 /

棉纱 0.2 棉纱 0.05 /

手套 1200双 手套 100双 /

能源

电 20万度 电 150万度 /

天然气 19.2万 m3 天然气 19.2万 m3 /

自来水 9060m3 自来水 15000m3 /

备注：本项目原料及产品根据市场需要及季节变化而不同，但工艺流程及设备均相同，不新增产污。



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 9 页 共 36 页

图 2-1 项目水量平衡图（m3/d）

4.8
锅炉软水系统

锅炉用水 1.2

车间清洗用水

蒸发、损失 0.2

设备清洗用水

蒸发、损失 0.2

浸泡用水

蒸发、损失 1

漂烫用水

蒸发、损失 0.3

雨水排口

6

1 0.8

1 0.8

5
4

1.5 1.250

原料清洗用水

蒸发、损失 1
5

4

容器清洗用水

蒸发、损失 0.4
2 1.6

喷淋用水

蒸发、损失 0.7

生活用水

蒸发、损失 5

3.5

25

2.8

20

污水处理设施

罗江县城南污

水处理厂

凯江

35.2

化粪池



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 10 页 共 36 页

2.3主要工艺流程及产污环节

项目 FD 蔬菜生产工艺流程见图 2-2。冻干车间划分一般区和洁净区，冻干、

内包装位于洁净区外，其他生产工序均在一般区生产。工艺流程说明：

（1）浸泡：将外购蔬菜放在浸泡池内，采用自来水浸泡，浸泡池底部配制有

鼓泡设备，浸泡好后经过提升设备或传送设备与下一工序连接。

（2）清洗、刷洗：采用清洗机将浸泡后的蔬菜洗去表面的泥土、杂质。以洗

净为度。清洗机洗不干净的有人工刷洗。

（3）人工拣选、去皮去蒂：将洗后的蔬菜有人工拣选出腐烂的、变质的，再

去皮去蒂。

（4）消毒、灭菌、漂烫：人工预处理后，根据原料蔬菜的特性，进入消毒、

灭菌、漂烫环节，项目消毒采用过氧乙酸消毒，灭菌与漂烫热源有锅炉提供蒸汽。

（5）喷淋：将消毒、灭菌、漂烫过的蔬菜采用自来水喷淋，消毒后的蔬菜喷

淋目的洗去消毒液，灭菌、漂烫的蔬菜喷淋目的是降温。

（6）切片：根据客户需求及蔬菜特征，将处理后的蔬菜进行切片处理，处理

后装入盘中进入速冻库内冷冻。冻干：加工的半产品进入速冻库内冷冻，温度在

-40℃左右，将加工半产品快速冷冻，再置于冷冻脱水机内抽真空（10~40Pa），温

度由原来-40℃升为 60℃，将半产品中水分由固体直接升华为气体，除去半产品中

水分，达到干燥的目的，使产品水分保持在 5%以下。冷冻干燥过程包括冻结、升

华和再干燥 3个阶段。冻结：先将欲冻干物料用适宜冷却设备冷却至 2℃左右，然

后置于-40℃（13.33Pa）冻干库内，使物料冷冻，项目冷冻库有冷风机提供冷风制

冷。升华：制品的升华是在高度真空下进行的，在压力降低过程中，必须保持箱内

物品的冰冻状态，以防溢出容器。待箱内压力降至一定程度后，再打开罗茨真空泵

（或真空扩散泵），压力降到 1.33Pa，-60℃以下时，冰即开始升华，升华的水蒸



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 11 页 共 36 页

气在冷凝器内结成冰晶。为保证冰的升华，应开启加热系统，将搁板加热，不断供

给冰升华所需的热量。再干燥：在升华阶段内，冰大量升华，此时制品的温度不宜

超过最低共熔点，以防产品中产生僵块或产品外观上的缺损，在此阶段内搁板温度

通常控制在±10℃之间。制品的再干燥阶段所除去的水分为结合水分，此时固体表

面的水蒸气压呈不同程度的降低，干燥速度明显下降。在保证产品质量的前提下，

在此阶段内应适当提高搁板温度，以利于水分的蒸发，一般是将搁板加热至

30~35℃。

（7）包装：冻干后的产品最终通过打包机封装打包，即为成品，堆放至成品

区等待外运。

生产条件、系统封闭情况：本项目冻干、内包位于洁净区，其他工序均在一般

区生产，洁净区设计为封闭系统，只通过室内机械排风和正压排风由空调器抽取室

外新风进行补充。室内正压设计严格按照 GMP要求，洁净区空气与室外大气的静

压差大于 10Pa，洁净区与非洁净区之间空气静压差大于 5Pa。洁净区走道设计为正

压走道。洁净区室内正压值按间性质分别设计 10~50Pa。本项目厂区车间按 D级（10

万级）洁净区进行设计，D级洁净区换气次数≥15次/时。

研发楼：本项目厂区内设置 1 栋 2层的研发楼。主要研发蔬菜冷冻脱水的温

度、配液比等可靠性数据分析。运行期间的主要环境问题为生活垃圾、蔬菜废料的

产生及噪声，无其他环境问题。

办公楼：本项目厂区内设置 1栋 3层的办公楼。运行期间的主要环境问题为生

活垃圾、生活污水。

倒班宿舍楼：本项目厂区内设置 1栋 3层的倒班宿舍楼。1 层为食堂、2~3层

为员工宿舍。运行期间的主要环境问题为生活垃圾、生活污水、食堂油烟。



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 36 页

图 2-2 生产工艺流程及产污环节示意图

D
级

洁

净

区

原 料

浸 泡

清 洗

刷 洗

人工拣选

去皮去蒂

灭 菌

喷 淋

漂 烫 消 毒

自来水 喷淋废水

磨 浆

搅拌均质

灌装

配 液

白砂糖、

柠檬酸

清 洗

清洗废水

切 片

速 冻

冻 干

内包装

外包装

产 品

废包装材料

浸泡废水

清洗废水

拣选废料

废料
4t/h天然气锅炉

燃烧废气

蒸汽

自来水

漂 烫

废水

不

在

本

次

验

收

范

围

内



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 36 页

表三

3主要污染物的产生、治理及排放

3.1废水的产生、治理及排放

项目废水主要为员工办公生活污水、车间清洗废水、设备清洗废水、浸泡废水、

原料清洗废水、托盘清洗废水、漂烫废水、喷淋废水、锅炉排水、冷库交换器除冰

水。

（1）车间地坪清洗废水：车间定期（3~5d/次）使用自来水冲洗地面，地坪清

洗废水约产生 0.8m3/d（240m3/a）。

（2）设备清洗废水：本项目生产过程中每生产完一批产品后需要对主要设备

进行清洗。产生的设备清洗废水量约为 0.8m3/d（240m3/a）。

（3）浸泡废水：项目原材料进厂后采用自来水浸泡，由于原料具有季节性，

主要集中在 7~10月份生产，最大浸泡废水排水量约为 4m3/d（1200m3/a）。

（4）漂烫废水：部分蔬菜需要漂烫，由于原料具有季节性，主要集中在 7~10

月份生产，最大漂烫废水约产生 1.2m3/d（360m3/a）。

（5）原料清洗废水：根据季节性，最大原料清洗废水约产生 4.0 m3/d（1200

m3/a）。

（6）容器清洗废水：项目年产生容器清洗废水量 1.6 m3/d（480 m3/a）。

（7）生活污水：项目全厂劳动定员 100人，生活废水排放量为 20m3/d

（6000m3/a），主要污染物包括 COD、BOD、SS、氨氮。

（8）喷淋废水：项目消毒、漂烫、灭菌后均经过喷淋冲洗，约产生喷淋废水

2.8m3/d（840吨/a）。

食堂废水经油水分离器处理，生活污水经化粪池（40m3）预处理后同其余废水

经厂区内污水处理设施（100m3/d）处理后排入市政管网，经市政管网排入罗江县



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 36 页

城南污水处理厂，处理后的废水排向凯江。

污水处理处理工艺流程图：

图 3-1 污水处理设施工艺流程图

污水处理设施构筑物相关尺寸：

表 3-1 污水处理设施各构筑物信息

序号 构筑物名称 尺寸 结构

1 事故池 L×B×H＝4.75m×2.0m×6.5m 钢混结构

2 调节池 L×B×H＝4.75m×3.0m×6.5m 钢混结构

3 水解厌氧池 L×B×H＝5.25m×2.0m×3.5m 钢混结构

4 一级曝气生物滤池 L×B×H＝3.0m×2.0m×3.5m 钢混结构

5 二级曝气生物滤池 L×B×H＝3.0m×3.0m×3.5m 钢混结构

6 斜管沉淀池 L×B×H＝3.0m×2.0m×3.5m 钢混结构

7 污泥浓缩池 L×B×H＝2.0m×2.0m×3.5m 钢混结构

8 设备房 L×B×H＝5.5m×3.5m×3.0m 框架结构



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 15 页 共 36 页

（9）锅炉排水：本项目设置 1台 4t/h蒸汽锅炉自带软水制备系统，软水制备

离子交换树脂采用水处理再生盐（氯化钠）进行再生处理，锅炉系统排水属清下水，

排入厂区雨水排口。

（10）冷库交换器除冰水：本项目冷库的交换器需定期除冰，本项目只是对挑

选后的原料冷库保鲜，因此，冷库交换器的除冰融水较为清洁。作为清下水排放。

3.2废气的产生、治理及排放

项目废气主要为燃气锅炉废气和食堂油烟。

（1）燃气锅炉废气：厂区内设置 1 台 4t/h 燃气锅炉，锅炉年运行约 1500小

时。锅炉烟气中主要污染物为烟尘、SO2 和 NOx。燃烧废气经 9m排气筒排放。

（2）食堂油烟：食堂油烟经油烟净化器处理后经 12米排气筒排放。

3.3噪声的产生、治理

本项目噪声源主要来自锅炉房风机、清洗机、冷风机机组等机械设备产生的噪

声。

治理措施：采用低噪声设备、安装基础减振、厂房隔声等降噪措施。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

本项目固体废物主要有拣选废料、去皮去蒂产生的废料、废包装材料、不合格

产品、生活垃圾、含油棉纱、废手套、废零件、废机油、食堂潲水、油水分离器油

脂。

（1）拣选废料：主要来源于拣选工序，目前产生量极少，交环卫部门处理。

后期产生较多时外送做饲料。

（2）去皮去蒂废料：产生于去皮去蒂工序，目前产生量极少，交环卫部门处

理。后期产生较多时外送做饲料。

（3）生活垃圾：产生量约为 22.5t/a，环卫部门统一清运。



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 16 页 共 36 页

（4）废包装材料：产生于包装工序，产生量约为 3.5t/a，送废品站回收利用。

（5）不合格产品：产生于检测工序，目前产生量极少，交环卫部门处理。后

期产生较多时外送做饲料。

（6）废零件：项目于 2018年 5月开始正式运行，目前暂未产生废零件。若后

期产生，外售处理。

（7）擦拭设备含油棉纱：项目于 2018年 5月开始正式运行，目前暂未产生含

油棉纱。若后期产生，同生活垃圾一起交环卫部门处理。

（8）废手套：项目于 2018年 5月开始正式运行，目前暂未产生废手套。若后

期产生，同生活垃圾一起交环卫部门处理。

（9）废机油桶：项目于 2018年 5月开始正式运行，目前暂未产生废机油桶。

若后期产生，由供货商回收。

（10）废机油：项目于 2018年 5月开始正式运行，目前暂未产生废机油。若

后期产生，交由有资质的单位回收。

（11）食堂潲水及油水分离器油脂：项目设置食堂供员工就餐，食堂潲水及油

水分离器油脂由当地农户清运处理。

3.5处理设施

表 3-2 污染源及处理设施对照表

污染物类型 污染物名称 环评拟采取防治措施 实际采取防治措施

大气污染物

燃气锅炉燃烧

废气
8m排气筒外排 9m排气筒外排

食堂油烟 油烟净化器 油烟净化器+12m排气筒

水污染物
生活污水、生

产废水

①能进入污水处理厂前，企业修建污水

处理站，生产混合废水经污水处理设施

（生物接触氧化+沉淀）处理达到《中

药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表 2污染物排放限值

后达标排放黄水河。

食堂废水经油水分离器处理，生活

污水经化粪池（40m3）预处理后同

其余废水经厂区内污水处理设施

处理后排入市政管网，经市政管网

排入罗江县城南污水处理厂，处理

后的废水排向凯江。验收监测期



四川江茂食品有限公司一期项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 17 页 共 36 页

②能进入污水处理厂后，厂区自建预处

理池，本厂区生产废水与生活污水经预

处理池处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级排放标准

限值要求后排入园区污水处理厂。

间，废水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准

排放限值。

锅炉排水、冷库交换器除冰水为清下水，排入雨水管网
锅炉排水、冷库交换器除冰水为清

下水，排入雨水管网

固体废物

拣选废料 外送做饲料 目前产生量极少，交环卫部门处

理，后期产生量较多，外送做饲料去皮去蒂废料 外送做饲料

生活垃圾 环卫部门统一清运 环卫部门统一清运

废包装材料 送废品站回收利用 送废品站回收利用

不合格产品 外送做饲料
目前产生量极少，交环卫部门处

理，后期产生量较多，外送做饲料

废零件 外售 项目于 2018年 5月开始正式运行，

目前暂未产生废零件、含油棉纱、

手套、废机油桶、废机油。若后期

产生，废零件外售处理；含油棉纱、

废手套同生活垃圾一起交环卫部

门处理；废机油桶交供货商回收；

废机油由有资质的单位处理

含油棉纱
环卫部门统一清运

废手套

废机油桶 供货商回收

废机油 交由资质单位处理

食堂潲水、油

水分离器油脂
/ 由当地农户清运